
ERSI ABRUZZO

AREA AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE N. 260 del 09/11/2023

Determina del Dirigente N. 261 del 09/11/2023
PROPOSTA N. 272 del 08/11/2023

OGGETTO: Decreto del Presidente n. 24 del 28/09/2023  - Affidamento del Servizio di ricognizione del
contenzioso.

IL DIRETTORE
Vista  la L.R. del 12 aprile 2011, n. 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della Regione
Abruzzo”;
- il  Verbale  di  Deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  ERSI  n.  17  del  02/08/2023  con  il  quale  è  stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
- il  Verbale  di  Deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  ERSI  n.  18  del  02/08/2023  con  il  quale  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2023-2025;
- il Decreto del Presidente ERSI n. 18 del 10/08/2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione (P.E.G.) 2023-2025;
Visto il Decreto del Presidente n. 5 del 15/02/2022 di conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio di
Amministrazione e Risorse Umane all'Arch. Silvia Aloisio;
Visto  il  Decreto del Presidente ERSI n. 8 del 10 maggio 2023, con il  quale viene prorogata la posizione
organizzativa per la Responsabilità del Settore Bilancio e Contabilità, attribuita alla dipendente Annunziata
Ferri, fino al conferimento delle nuove posizioni organizzative;
Rilevato  che  al  momento  l’Ersi  non  dispone  né  di  un  ufficio  legale  appositamente  costituito,  né  di
professionalità dalla particolare specializzazione professionale da dedicare alla gestione e risoluzione del
contenzioso dell’Ente, con particolare riferimento a quello articolato e complesso ereditato dagli ex enti
d’ambito;
Rilevata la complessità della materia di che trattasi e le rilevanti implicazioni e responsabilità inerenti alla
delicata gestione del contenzioso dell’Ente;
Considerato  che la problematica del contenzioso acquisisce per l’ente un rilievo determinante, potendo
rappresentare fattore di negativa incisione sull’obbligo di mantenimento degli equilibri di bilancio;
Rilevata  la necessità di adottare apposite misure organizzative finalizzate a monitorare e gestire in modo
efficace il contenzioso anche nell’ottica della corretta dotazione dell’accantonamento al fondo rischi previsto
dal principio contabile della competenza finanziaria;
Visto  il  Decreto del Presidente n. 24 del 28/09/2023 con il  quale si  esprime, quale atto di indirizzo,  la
volontà di individuare un servizio di supporto per l’ente, anche attraverso l’affidamento all’esterno, per la
delicata gestione del contenzioso con particolare riferimento a quello articolato e complesso ereditato dagli
ex enti d’ambito, a partire dall’avvio di un processo di ricognizione, catalogazione e sistematizzazione dei
vari  contenziosi  e/o  pendenze  e  comunque  risoluzione  di  problematiche  complesse,  demandando  al
Direttore  del  Servizio  Amministrativo   l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  e  consequenziali  per  dare
attuazione  al servizio di che trattasi;
Visto il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  in
particolare, le seguenti disposizioni: 

- artt. 107 e 109, che assegna ai  dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;

- art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per indicare il
fine e l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 260 del 09/11/2023



Considerato  che  le  attività  di  affidamento  del  servizio  devono  essere  erogate  a  professionisti
specializzati;
Vista l’offerta formulata dagli Avvocati Franco Paolini di Avezzano (AQ) e Manuela D’Addiego di San Salvo
(CH) del 24/10/2023, acquisita al prot. ERSI il  27/10/2023, al n. 3519,
Rilevato che l’offerta, parte integrante del presente provvedimento, prevede l’esecuzione del servizio
di ricognizione  del  contenzioso dell’ente e nel  supporto agli  uffici nell’istruzione e nella  gestione dei
nuovi contenziosi, nonché nell’esame di problematiche complesse ereditate dagli Enti d’Ambito, per la
durata di  due anni e  per  l’importo complessivo di  €  34.000,00 (per  un totale  complessivo di  spese
generali,  IVA  e  C.P.A.  pari  a  €  45.137,04)  oltre  rimborso  delle  spese  di  viaggio  eventualmente
sostenute(spese  autostradali  –  rimborso  chilometrico  secondo  tariffe  ACI),  da  liquidare  previa
presentazione di regolare documentazione e riconoscibili nel limite massimo stimato in € 12.000,00 oltre
Iva e C.P.A. (per un totale complessivo di € 13.852,80);
Valutati i curricula dei professionisti  pervenuti ed acquisiti dagli atti;
Rilevato che il Servizio Amministrazione intende individuare come affidatari della presente procedura gli
Avvocati Franco Paolini di Avezzano (AQ) e Manuela D’Addiego di San Salvo (CH), anche in ragione della
loro  competenza ed appartenenza territoriale i quali potranno assicurare un supporto per la risoluzione
di problematiche nell’ambito dell’intero territorio regionale;
Ritenuto  di procedere con un affidamento diretto del servizio di che trattasi in favore dei richiamati
avvocati,  che  presentano  esperienza  nella  specifica  materia  trattata,  potendo  inquadrare  tale
affidamento nell’ambito applicativo del codice dei contratti ( allegato IX);
Considerato necessario  procedere  all’impegno  di  spesa  della  somma  complessiva  di  €  58.889,84
(complessivo di IVA e C.P.A) per l’affidamento del servizio di che trattasi dietro corrispettivo complessivo di €
39.100,00 (trentaquattromila /00) oltre IVA e Cassa di previdenza come di seguito specificato:
- €  24.805,04 a favore dell’ Avvocato Franco Paolini  di Avezzano (AQ) ed € 20.332,00 a favore dell’

Avvocato Manuela D’Addiego di San Salvo (CH) quale corrispettivo lordo del servizio,
- € 13.852,80 lorde, a titolo di rimborso spesa;
Visto l’art. 50, comma b), del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00;
Visto Il certificato di Regolarità Contributiva dell’Avvocato Franco Paolini emesso della Cassa Forense e
polizza professionale, acquisiti  al prot. ERSI il  27/10/2023, al n. 3519;
Vista la dichiarazione sostitutiva in merito alla regolarità Contributiva sottoscritta dall’Avvocato Manuela
D’Addiego e polizza professionale, acquisiti al prot. ERSI il  27/10/2023, al n. 3519;
Rilevato che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  di  assunzione  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui al comma 8 art. 3 L. 136/2010 e ss.mm.ii. ( prot. 3628 del 7/11/2023);
Acquisiti:
- il Codice Smart CIG Z023D2E68C Avvocato Franco Paolini  di Avezzano (AQ);
- il Codice Smart CIG Z3F3D2E74D Avvocato Manuela D’Addiego di San Salvo (CH), ottenuti a seguito di

iscrizione sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, relativo al servizio oggetto del presente
atto;

Visto l’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari;
Visti:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal, D.Lgs. 126/2014; 
- il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del  D.Lgs.

118/2011); 
- il Bilancio c/e; 
- la L.R. n. 9/2011; 
- lo Statuto dell’Ente
- l’art. 50, comma b), del D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA
 1. Di prendere atto del Decreto del Presidente n. 24 del 28/09/2023;
 2. Di affidare, per quanto in premessa, agli Avvocati Franco Paolini di Avezzano (AQ) e Manuela D’Addiego

di San Salvo (CH) il  servizio specificato in narrativa, dietro corrispettivo complessivo di  €  39.100,00

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 260 del 09/11/2023



(trentaquattromila /00) oltre IVA e Cassa di previdenza, per un totale di €  45.137,04 da corrispondere
nella seguente modalità:
Avvocato Franco Paolini  di Avezzano (AQ)
 Euro      4.961,01 (complessivo di spese generali, IVA e C.P.A), alla stipula del contratto;
 Euro  19.844,03 (complessivo di spese generali, IVA e C.P.A), da versare in 3 rate quadrimestrali  il

28/02/– 30/06/ e 30/10/ per ciascun anno, oltre al rimborso delle spese di viaggio eventualmente
sostenute, presunto e stimato per un massimo di  € 6.000,00, da liquidare dietro presentazione di
regolare fattura e  relativa documentazione, per l’importo di € 7.612,80 (complessivo di IVA e C.P.A);
Avvocato Manuela D’Addiego di San Salvo (CH)

 Euro      4.066,40 (complessivo di spese generali e C.P.A), alla stipula del contratto;
 Euro   16.265,60  (complessivo  di  spese  generali  e  C.P.A),  da  versare  in  3  rate  quadrimestrali  il

28/02/– 30/06/ e 30/10/, per ciascun anno oltre al rimborso delle spese di viaggio eventualmente
sostenute, presunto e stimato per un massimo di 6.000,00, da liquidare dietro presentazione di
regolare fattura e relativa documentazione per l’importo 6.240,00 (complessivo di  C.P.A);

 3. Di approvare l’allegato schema di contratto, che stabilisce le condizioni dell’affidamento del servizio;
 4. Di impegnare la somma di € 58.989,84 di cui € 45.137,04 per compenso professionale e € 13.852,80

per rimborso spese di viaggio  (complessivo di spese generali, IVA e C.P.A), nel rispetto delle modalità
previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  Decreto
Legislativo 23 giugno 2011,  n.118 e  successive  modificazioni,  al  Cap.  1250/0 Prestazioni  di  servizio
"Uffici Amministrativi")  (Missione 01 ,  Programma 02, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 03
“Acquisti di beni e servizi”, Piano dei Conti 1.03.02.10.001 “Incarichi libero professionali di studi, ricerca
e consulenza” del bilancio c/e;

 5. Di Individuare il RUP e DEC nella persona del Dirigente del Servizio amministrazione e Sit, dott.ssa Silvia
Aloisio;

 6. DI dare atto, che:
il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non  ricorrente.
nel rispetto della vigente normativa, al presente servizio sono stati attribuiti i seguenti codici 
Smart CIG il Codice Smart CIG Z023D2E68C Avvocato Franco Paolini  di Avezzano (AQ);
Smart CIG Z3F3D2E74D Avvocato Manuela D’Addiego di San Salvo (CH).

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile dell’Ufficio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della
formazione della proposta n.ro 272 del 08/11/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile dell’Ufficio  ALOISIO SILVIA in data
09/11/2023

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA -  CONTABILE

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis – comma 1 D.Lgs 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 272
del 08/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   ALOISIO SILVIA in data 09/11/2023

VISTO DI  COPERTURA FINANZIARIA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 260 del 09/11/2023



Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – D.Lgs . 267/2000 in ordine alla
copertura finanziaria della spesa derivante dalla Proposta  n.ro 272 del 08/11/2023 esprime
parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1250 269 1 01 02 1 03 1.03.02.10.001
Incarichi libero professionali 
di studi, ricerca e consulenza

32.417,84

2023 1250 270 1 01 02 1 03 1.03.02.10.001
Incarichi libero professionali 
di studi, ricerca e consulenza

26.572,00

L'Aquila, lì 09/11/2023 Il Responsabile del Servizio
 FERRI ANNUNZIATA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 385

Il 10/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 260 del 09/11/2023 con
oggetto: Decreto del Presidente n. 24 del 28/09/2023  - Affidamento del Servizio di ricognizione
del contenzioso.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  REGA ROSETTA il 10/11/2023.
          .

          .         .        .       .      .     .    .   .  . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 
82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 260 del 09/11/2023


